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КОНСУЛЬТАЦИИ ПО НАЛОГООБЛОЖЕНИЮ

РОСТ ЦЕН В АВСТРИИ 
В 2024 ГОДУ:
ЧТО ЗНАЧИТЕЛЬНО 

ПОДОРОЖАЕТ 

взимать земельные сборы, поэ-
тому максимальная сумма сбо-
ра ORF составляет 20,00 евро 
в месяц (в Штирии). Только в 
четырех федеральных землях 
в 2024 году будут назначать та-
кие дополнительные платежи:

– в Штирии: 4,70 евро (итого: 
20,00 евро)

– в Бургенланде: 4,60 евро 
(итого: 19,90 евро)

– в Каринтии: 4,60 евро (ито-
го: 19,90 евро)

– в Тироле: 3,10 евро (итого: 
18,40 евро).

Однако по сравнению со ста-
рым сбором (GIS) новый (ORF-
Haushaltsabgabe) выйдет доро-
же только для тех, кто ранее не 
имел освобождения от уплаты 
сбора за теле- и радиоточку и 
не платил его. С этого года им 
придется раскошеливаться как 
минимум на 183,60 евро в год 
(в зависимости от федераль-
ной земли). 

Для всех остальных домо-
хозяйств, которые до сих пор 
платили за GIS, ежемесячный 
сбор станет меньше. Если в 
2023 году плата за GIS состав-
ляла не менее 22,45 евро в ме-
сяц, то с 2024 года новый сбор 
будет ежемесячно обходиться в 
15,30 евро.

НАПОМИНАЕМ: Согласно 
новому закону об ORF, каждое 
домохозяйство обязано пла-
тить этот сбор независимо 
от того, есть в доме приемное 
устройство (телевизор, радио) 
или нет. Для отдельных кате-
горий лиц по-прежнему возмож-
но освобождение от уплаты.

СБОР ЗА РЕЦЕПТ
(REZEPTGEBÜHR) 

С 1 января 2024 года рецеп-
турный сбор в аптеках будет 
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СБОР ORF 
С ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ 
(ORF-HAUSHALTSABGABE) 
ВМЕСТО GIS

С 2024 года все домохозяй-
ства в Австрии должны платить 
новый сбор ORF. Его размер 
составляет 15,30 евро в месяц. 
Кроме того, некоторые феде-
ральные земли страны допол-
нительно к нему продолжают 

В 2024 ГОДУ В АВСТРИИ ЗНАЧИТЕЛЬНО ВЫРАСТУТ 
НЕКОТОРЫЕ РАСХОДЫ. РЕЧЬ ИДЕТ О ПОВЫШЕНИИ НАЛОГОВ 

И НОВЫХ СБОРАХ, КОТОРЫЕ ЛЯГУТ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ 
ФИНАНСОВЫМ БРЕМЕНЕМ НА МНОГИХ ЖИТЕЛЕЙ 

АЛЬПИЙСКОЙ РЕСПУБЛИКИ.
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увеличен с прежних 6,85 евро 
до 7,10 евро за упаковку меди-
камента.

В этом году от оплаты сбора 
за рецепт будут освобождены 
одинокие люди с максималь-
ным ежемесячным нетто-до-
ходом в размере 1 217,96 евро 
и семейные пары с ежемесяч-
ным нетто-доходом в размере 
1  921,46 евро. При наличии 
детей в возрасте до 24 лет пре-
дельный доход повышается на 
187,93 евро на каждого ребенка.

ПЛАТА ЗА СЕТЬ 
ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 
ЭЛЕКТРИЧЕСТВОМ И 
ГАЗОМ
(NETZENTGELTE)

С 1 января 2024 года в Ав-
стрии повышаются сетевые 
тарифы на пользование элек-
троэнергией и газом. Среднее 
повышение платы за электро-
энергию для промышленных 

предприятий, частных домо-
хозяйств и предпринимателей 
составит 11,25 %. Эти фиксиро-
ванные повышения обусловле-
ны высоким уровнем инфляции 
в прошлом году и дополнитель-
ными инвестиционными расхо-
дами. Плата за сеть составляет 
около трети от общего счета за 
электроэнергию.

НАЛОГ ПРИ ПОКУПКЕ 
АВТОМОБИЛЯ 

С 1 января 2024 года налог на 
нормативный расход топлива 
(NoVA) также вырастет. Это 
приведет к повышению стои-
мости регистрации новых ав-
томобилей в Австрии. 

Электромобили и все транс-
портные средства с показате-
лем выбросов CO2 0 г/км, как 
и раньше, освобождаются от 
уплаты NoVA.

В частности, это означает, 
что предельное значение вы-
бросов CO2 для автомобилей 
класса M1 (легковые автомо-
били) будет снижено на пять 
пунктов – до 97 граммов на 
километр. Штрафной лимит 
снизится до 155 г/км, а сумма 
штрафа и максимальная ставка 
налога вырастут до 80 евро и 
80 % соответственно.

Начиная с 2024 года также 
увеличится налог на мотоци-
клы и легкие коммерческие 
автомобили (N1). 

ЧТО ЭТО ЗНАЧИТ НА 
ПРАКТИКЕ: За автомобиль 
стоимостью 37 тыс. евро и с 
выбросами 132 г CO2 на кило-
метр пробега в 2023 году взима-
лась NoVA в размере 1 870 евро. 
С 2024 года налог составит 
уже 2 240 евро. 

За новый автомобиль стои-
мостью 50 тыс. евро и с выбро-

сами 150 г CO2 на километр про-
бега в 2023 году взималась NoVA 
в размере 4 650 евро, в этом году 
сбор составит 5 150 евро.

НАЛОГ НА ТРАНСПОРТНЫЕ 
СРЕДСТВА 
(KFZ-STEUER)

С 2024 года норма выбросов 
CO2 снизится на 3 г/км и будет 
составлять 103 г/км, а норма 
мощности – 61 кВт. Таким об-
разом, вырастет сумма нало-
га на транспортные средства 
(KFZ-Steuer).

ТОПЛИВО ПОДОРОЖАЕТ 
ИЗ-ЗА НАЛОГОВ 
НА ВЫБРОСЫ CO2

Очередное повышение на-
логов на выбросы CO2 при-
ведет к подорожанию бензина 
на местных АЗС, в результате 
чего цена на дизельное топли-
во вырастет почти на 4 цента 
за литр, а на бензин – на 3,5 
цента за литр. После введения 
налога в 2022 году цена уже вы-
росла на 9 центов за литр.

С 1 января 2024 года налог 
на выбросы CO2 увеличится с 
32,5 евро до 45 евро за тонну. 
С 2025 года он должен вырасти 
до 55 евро.

Источник: www.finanz.at


